



# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2019 г. № 85

г. Майкоп

О внесении изменений в некоторые постановления  
Кабинета Министров Республики Адыгея в сфере охраны семьи,  
материнства, отцовства и детства

В соответствии с Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в связи с ликвидацией территориальных органов труда и социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Республики Адыгея Кабинет Министров Республики Адыгея

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести:

1) в постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 15 мая 2006 года № 70 «О дополнительном единовременном пособии при рождении ребенка и дополнительном ежемесячном пособии по уходу за ребенком-инвалидом» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2006, № 5, 6; 2007, № 6; 2010, № 2, 9; 2013, № 9; 2016, № 5; 2017, № 8; 2018, № 8) следующие изменения:

а) в приложении № 1:

- в пункте 2 слова «территориальными органами труда и социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Республики Адыгея (далее – территориальный орган)» заменить словами «государственным казенным учреждением Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» (далее – учреждение) или филиалом учреждения (далее – филиал) по месту жительства»;

- в пункте 4 слова «в территориальный орган» заменить словами «в учреждение (филиал) по месту жительства»;

- в пункте 5 слова «в территориальные органы по месту жительства» заменить словами «в учреждение (филиал) по месту жительства»;

- пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Лица, которым единовременное пособие при рождении ребенка, установленное федеральным законодательством, выплачено региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации, представляют в учреждение (филиал) или многофункциональные центры дополнительно к документам, указанным в пункте 4 настоящего Порядка, копию свидетельства о рождении ребенка (на второго и последующих детей).»;

- в пункте 6:

слова «в пунктах 4-5» заменить словами «в пунктах 4-5.1»;

слова «в территориальные органы» заменить словами «в учреждение (филиал) по месту жительства»;

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) в форме электронных документов, подписанных в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 15, 27; 2012, № 29; 2013, № 14, 27; 2014, № 11, 26; 2016, № 1, 26) и статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 31; 2011, № 15, 27, 29, 30, 49; 2012, № 31; 2013, № 14, 27, 30, 51, 52; 2014, № 26, 30, 49; 2015, № 1, 10, 29; 2016, № 7, 27; 2017, № 1, 31, 50; 2018, № 1, 9, 17, 18, 24, 27, 30) (далее – Федеральный закон);»;

- пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Для назначения пособия лицам, указанным в пункте 5.1 настоящего Порядка, также необходима справка о выплате единовременного пособия при рождении ребенка, установленного федеральным законодательством, региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации. Справку, предусмотренную настоящим пунктом, учреждение (филиал) или многофункциональный центр запрашивают посредством использования единой системы межведомственного электронного взаимодействия, если заявитель не представил ее по собственной инициативе.»;

- в пункте 10:

слова «в пунктах 4-5» заменить словами «в пунктах 4-5.1»;

слова «в территориальный орган» заменить словами «в учреждение (филиал) по месту жительства»;

- пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Копии документов, предусмотренных подпунктом 2 пункта 5, пунктом 5.1 настоящего Порядка, представляются с предъявлением подлинника и заверяются в день их поступления специалистом учреждения (филиала), ответственным за прием документов, или

многофункциональным центром, после чего оригинал возвращается заявителю.»;

- в пункте 13 слова «территориальным органом» заменить словами «учреждением (филиалом) по месту жительства»;

- пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Решение об отказе в назначении пособия принимается учреждением (филиалом) в случае непредставления документов, указанных в подпункте 2 пункта 5, пункте 5.1 настоящего Порядка.»;

- в пункте 15 слова «территориальным органом» заменить словами «учреждением (филиалом) по месту жительства»;

- б) в приложении № 2:

- в пункте 7 слова «территориальными органами труда и социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Республики Адыгея (далее – территориальные органы)» заменить словами «государственным казенным учреждением Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» (далее – учреждение) или филиалом учреждения (далее – филиал) по месту жительства»;

- в пункте 8 слова «в территориальные органы» заменить словами «в учреждение (филиал) по месту жительства»;

- подпункты 4-5 пункта 9 признать утратившими силу;

- в пункте 9.1:

слова «в территориальные органы» заменить словами «в учреждение (филиал) по месту жительства»;

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) в форме электронных документов, подписанных в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 15, 27; 2012, № 29; 2013, № 14, 27; 2014, № 11, 26; 2016, № 1, 26) и статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 31; 2011, № 15, 27, 29, 30, 49; 2012, № 31; 2013, № 14, 27, 30, 51, 52; 2014, № 26, 30, 49; 2015, № 1, 10, 29; 2016, № 7, 27; 2017, № 1, 31, 50; 2018, № 1, 9, 17, 18, 24, 27, 30) (далее – Федеральный закон);»;

- пункт 9.3 изложить в следующей редакции:

«9.3. Для назначения пособия также необходимы справка Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по месту жительства лица, осуществляющего уход за ребенком-инвалидом, о неполучении им пенсии, справка органов службы занятости по Республике Адыгея по месту жительства лица, осуществляющего уход за ребенком-инвалидом, о неполучении им пособия по безработице. Справки, предусмотренные настоящим пунктом, учреждение (филиал) или многофункциональный центр запрашивают посредством использования единой системы межведомственного электронного взаимодействия у

органа, в распоряжении которого находится указанный документ, если заявитель не представил их по собственной инициативе.»;

- в пункте 9.6 слова «в территориальный орган» заменить словами «в учреждение (филиал) по месту жительства»;

- пункт 9.7 изложить в следующей редакции:

«9.7. Копия документа, предусмотренного подпунктом 6 пункта 9 настоящего Порядка, представляется с предъявлением подлинника и заверяется в день ее поступления специалистом учреждения (филиала), ответственным за прием документов, или многофункциональным центром, после чего оригинал возвращается заявителю.»;

- в пункте 10 слова «руководителем территориального органа» заменить словами «учреждением (филиалом) по месту жительства»;

- в пункте 12 слова «в территориальный орган» заменить словами «в учреждение (филиал) по месту жительства»;

- в пункте 15 слова «территориальные органы» заменить словами «учреждение (филиал) по месту жительства»;

- в пункте 16 слова «территориальных органов» заменить словами «учреждения (филиала) по месту жительства»;

- в пункте 18 слова «Территориальные органы ежемесячно представляют» заменить словами «Учреждение ежемесячно представляет»;

2) в постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 16 апреля 2009 года № 69 «О Порядке реализации меры социальной поддержки многодетных семей по бесплатному проезду учащихся общеобразовательных школ, профессиональных учебных заведений на транспорте общего пользования городского, а также пригородного и междугородного сообщения в границах соответствующего муниципального района» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2009, № 4; 2013, № 9) следующие изменения:

а) в приложении № 1:

- в пункте 3 слова «территориальными органами труда и социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Республики Адыгея (далее – территориальные органы)» заменить словами «государственным казенным учреждением Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» (далее – учреждение) или филиалом учреждения (далее – филиал) по месту жительства»;

- в пункте 3.1 слова «в территориальные органы» заменить словами «в учреждение (филиал) по месту жительства»;

б) в приложении № 2:

- в подпункте 1 пункта 2 слова «с территориальными органами труда и социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Республики Адыгея (далее – территориальные органы труда и социальной защиты населения)» заменить словами «с государственным казенным учреждением Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» (далее – учреждение)»;

- в пункте 3:

в абзаце первом слова «Территориальные органы труда и социальной защиты населения» заменить словом «Учреждение»;

в абзаце втором слово «представляют» заменить словом «представляет»;

в абзаце третьем слово «осуществляют» заменить словом «осуществляет»;

в абзаце четвертом слово «возмещают» заменить словом «возмещает»;

- в пункте 4 слова «через территориальные органы труда и социальной защиты населения» заменить словами «через учреждение»;

- в подпункте 2 пункта 6 слова «в территориальные органы труда и социальной защиты населения» заменить словами «в учреждение»;

3) в Порядок и условия предоставления многодетной семье единовременной выплаты на третьего ребенка или последующих детей, родившихся (усыновленных) начиная с 1 января 2012 года, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 17 октября 2011 года № 212 «О Порядке и условиях предоставления многодетной семье единовременной выплаты на третьего ребенка или последующих детей, родившихся (усыновленных) начиная с 1 января 2012 года» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2011, № 10; 2013, № 11; 2015, № 8; 2016, № 5; 2018, № 8), следующие изменения:

а) в пункте 3 слова «территориальными органами труда и социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Республики Адыгея (далее – территориальный орган) по месту жительства заявителя» заменить словами «государственным казенным учреждением Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» (далее – учреждение) или филиалом учреждения (далее – филиал) по месту жительства»;

б) в пункте 5 слова «в территориальный орган» заменить словами «в учреждение (филиал) по месту жительства»;

в) в пункте 6 слова «территориального органа» заменить словами «учреждения (филиала) по месту жительства»;

г) в пункте 6.1:

- слова «в территориальный орган» заменить словами «в учреждение (филиал) по месту жительства»;

- подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) в форме электронных документов, подписанных в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 15, 27; 2012, № 29; 2013, № 14, 27; 2014, № 11, 26; 2016, № 1, 26) и статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 30, 53; 2011, № 1, 26; 2012, № 29; 2013, № 14, 27; 2014, № 11, 26; 2016, № 1, 26)»

Федерации, 2010, № 31; 2011, № 15, 27, 29, 30, 49; 2012, № 31; 2013, № 14, 27, 30, 51, 52; 2014, № 26, 30, 49; 2015, № 1, 10, 29; 2016, № 7, 27; 2017, № 1, 31, 50; 2018, № 1, 9, 17, 18, 24, 27, 30) (далее – Федеральный закон);»;

д) пункт 6.5 изложить в следующей редакции:

«6.5. Для предоставления единовременной выплаты также необходимы справки, предусмотренные пунктами 7, 7.1, 7.2 настоящего Порядка, которые учреждение (филиал) или многофункциональный центр запрашивают посредством использования единой системы межведомственного электронного взаимодействия у органа, в распоряжении которого находятся указанные документы, если заявитель не представил указанные документы самостоятельно. Межведомственное электронное взаимодействие осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона.»;

е) в пункте 6.6 слова «в территориальные органы» заменить словами «в учреждение (филиал) по месту жительства»;

ж) в пункте 7:

- слова «дополнительно представляется» заменить словами «также необходима»;

- слова «справка из территориального органа по прежнему месту жительства» заменить словами «справка, выданная филиалом по прежнему месту жительства заявителя.»;

з) пункт 7.1 изложить в следующей редакции:

«7.1. В случае обращения за назначением единовременной выплаты в учреждение (филиал) по месту фактического проживания либо по месту пребывания также необходима справка, выданная филиалом по месту жительства, о том, что единовременная выплата не предоставлялась.»;

и) в пункте 7.2 слова «справка из территориального органа» заменить словами «справка, выданная филиалом.»;

к) в пункте 7.3 слова «в территориальный орган» заменить словами «в учреждение (филиал) по месту жительства»;

л) в пункте 7.4 слова «в территориальный орган» заменить словами «в учреждение (филиал) по месту жительства»;

м) в пункте 8 слова «территориальными органами» заменить словами «учреждением (филиалом) по месту жительства»;

н) в пункте 9 слова «в территориальный орган» заменить словами «в учреждение (филиал) по месту жительства»;

о) в пункте 11 слова «территориальным органом» заменить словами «учреждением (филиалом) по месту жительства»;

п) в пункте 11.1 слова «в территориальный орган» заменить словами «в учреждение (филиал) по месту жительства»;

р) пункт 11.2 изложить в следующей редакции:

«11.2. При наличии в заявлении указания о получении решения учреждения (филиала) через многофункциональный центр учреждение (филиал) обязаны передать в многофункциональный центр подготовленное

в срок, предусмотренный пунктом 11 настоящего Порядка, решение о предоставлении или об отказе в предоставлении единовременной выплаты.»;

с) в пункте 13 слова «территориальным органом» заменить словами «учреждением (филиалом) по месту жительства»;

т) в пункте 15 слова «территориальными органами» заменить словами «учреждением (филиалом) по месту жительства»;

4) в пункт 16.1 Порядка организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 20 октября 2016 года № 196 «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2016, № 10; 2018, № 5), изменение, заменив слова «территориального органа труда и социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Республики Адыгея» словами «государственного казенного учреждения Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения»;

5) в постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 29 мая 2017 года № 97 «О мерах по реализации Закона Республики Адыгея «О пособии на ребенка» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2017, № 5) следующие изменения:

а) в приложении № 1:

- в пункте 16 слова «органом социальной защиты населения по месту жительства на территории Республики Адыгея» заменить словами «государственным казенным учреждением Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» (далее – учреждение) или филиалом учреждения (далее – филиал) по месту жительства»;

- в пункте 17 слова «в орган социальной защиты населения по месту жительства на территории Республики Адыгея» заменить словами «в учреждение (филиал) по месту жительства»;

б) в приложении № 2:

- в пункте 3:

в абзаце первом слова «органом социальной защиты населения по месту жительства родителя (усыновителя, опекуна, попечителя)» заменить словами «государственным казенным учреждением Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» (далее – учреждение) или филиалом учреждения (далее – филиал) по месту жительства родителя (усыновителя, опекуна, попечителя)»;

в абзаце третьем слова «органа социальной защиты населения» заменить словом «филиала»;

- в пункте 4 слова «органа социальной защиты по месту жительства» заменить словами «учреждения (филиала) по месту жительства родителя (усыновителя, опекуна, попечителя)».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Премьер-министр  
Республики Адыгея



А. Наролин